come fu dimostrato dal metin-oni cAmL dilL an. ua e vsz Ant

M. oni niss. an. ne segue clie nellyotlobre del ipe correva

llvm anno dcl suo regum cd era gia incominciatal secondo lo stilo

imperiale e quello coslantinopoliL-inol la ind. x.

m Artiaco. forse Arzo. nelle vicinanze di Mendrisim canton

fidum essendovi la terminnziono in acum per esprimere il di

slrettm Potrebbc anche essere Arsago uel Milanese

m walderada. rimasta vcdovah a tenore di leggo avova per

mundualdo il liglio. il quale pereio din-ova prestare il suo con

senso aua donazione futta dana nam si vode cha esse non face

lal dono sui beni avuti pel mepfio. o per il margine-apl ma bemi

su quelli ereditati dal padre

SS canna se

Signum i manus llonorati filio quondam vita- a frinitatis Arnulfus divina favente clementia rex

liani de blexioui m teste.

1- ngo mrsus scriptor huius douationes rogatus

ad walderata et ab consentiente Agelmundo scripsi

et subscripsi post tradita complevi et dedi

xvlt ill

notum sit igitur omnibus sancte hei ecclesie fide

libus nostriSque presentibus scilicet et futuris qut

liter nos divino compuncti affectu fideliumque no

strorum provida admonitione attacti quasdam res

iuris nostri idest quidquid quidam clericus nomine

Sotefredus infra ltalie regni terminos in singulis

pagorum seu comitatuum locis vel finibus in pro.

prietatem hereditario iure sue qualicumque acqui

sitionis modo habere visus est cum omni integritate

ad ecclesiam sancti vincentii martyris christi que

constructa esse cernitur infra menia bergomensis

civitatis in qua etiam primitiva illius episcopii

sedes est ad proprium sempiternum concessimus

lix libro institutionis beati Sreg. . . . comuni debet.. ..

b ut omnes episcopi infra nostram provinciam con

stituti singuli nostrorum archidiaconum arcbipre

sbiterum et primicerium. . . debeant S. . . . . ordo

est per omnia observandus. hion solum autem in

nostra cathedrali ecclesia hac et aliis auctoritatibus

archipresbiterum esse debere probamus sed etiam

multis instrumentis demonstramus videlicet ante

destructionem nostre civitatis et post restauratio

nem. lempore enim suprascripti ioannis fuit Lupus

archidiaconus Abel arcbipresbiter benedictus pri

micerius. lempore Adalberti episcopi fuit caribal

dus archidiaconus et Aribertus archipresbiter Adal

bertus diaconus et primicerius. rllempore lieginfredi

episcopi fuit Ardemanmis archidiaconus ioannes

archipresbiter Leo presbiter primicerius. iterum

c suis temporibus fuit . . olfus archidiaconus Paulus

arcbipresbiter Saribaldus primicerius et cimeliar

cha iemporibus maioris Ambrosii episcopi fuit

Albertus de Lavate archidiaconus et iozo archi

presbiter . . . . . .. primicerius. lemporibus Atonis

episcopi fuit Albertus de re . . . . archidiaconus et

Pezobarabas primicerius celsus de compito archi

presbiter. lemporibus Arnulfi episcopi fuit Ptein

fredus archidiaconus iohannes de Azano archipre

sbiter et primicerius. rllemporibus minoris Ambrosii

fuit Albertus arcliipresbiter et ieudnldus presbiter

primicerius.

xvllL

Ann. rss . ianuario

d ....

nesidel-ius Langobardorum rex et Ansa eius uxor

monasterio sanctorum illic/meiis et Petri in civi

tate brixiana curtem cervi-epica donarth et alia

confirmant

iiinum-oml Ant dictata-vg r.v. p. dam

narum-ny in comm mu Manelmi dc obs. lii-ixq p. S. Moniti. in tinm

irnovay coi nipL Long.y P. v. p. 1.

tic apographo raea xl in liibL quiriniana civit me

omnia tll

Plavius llo m . . . . . . . . rex atque precellsa Ansa

ponit

ultimi

rr
pontu

valici -

ft qua

nostrum

Ann. rss

charta a canam s. l/incentii contra

cam s. Alexandri productaiin lite de Matricitate

lix Pergam Arclt cap saccuL privilog. edid. Lnrus

sub. ann. tts-1y in coit 11ip.y 11 ny p. soL

Pumzt

lemporel quo ioannes episcopus Pergamensis

ecclesie vir . . . . . . sanctitatis episcopatum regebat

tempore cuniberti regis ipse et rex prefatus hanc

ecclesiam beati vincentii martyris habebat et te

nebat solam per se matrem omnium ecclesiarum

episcopatus ut videri potestis per instrumenta que

suis temporibus sunt facta Similiter Agenus epi

scopus ipsius ecclesie tempore nesiderii regis ve

nerabiliter tenuit lachimbaldus episcopus tempore

Lodovici regi . . . Saribaldus episcopus tempore

karoli imperatoris cum ipso eandem matrem . . .

Pteco episcopus tempore Lotharii et llgonis patris

eius similiter eam tenuit Adalbertus episcopus tem

pore beligari et liodulii regum qui post restauratim

nem civitatis redificavit ecclesiam beati Alexandri

ipse matrem ecclesiam beati vincentii omnium

ecclesiarum episcopatus tenuit ordinavitque duo

decim ecclesias eidem matrici ecclesie subpositas

principaliter quarum unam sibi vice cardinalis reti

nuit videlicet beati Alexandri ecclesiam unde versus

matricem ecclesiam ex obedientia in vigilia beati

Alexandri vinum et fruges honeste canonicis ma

tricis ecclesie offert clerici vero ibidem commo

rantes in vigilia beati victoris similiten ceteras

autem undecim matricis ecciesie cardinalibus un

decim constitut. . . ac singule cum capellanis suis

eandem obedientiam matrici ecclesie in earum ec

clesiarum festivitatibus faciunt oldericus episcopus

ipsius ecclesie perfecte suis temporibus servavit

Azo episcopus ipsius ecclesie perfecte suis tempo

ribus servavit heginfredus episcopus tempore liu

rici imperatoris omnia suprascripta perfecte custo

divit. Alcherius episcopus suis temporibus omnia

recte servavit Ambrosius episcopus eiusdem ecclesie

eidem rite omnia fir. . . .. Ato episcopus eiusdem

ecclesie perfecte omnia custodivit. Arnulfus epi

scopus ipsius ecclesie etsi excommunicatus tamen

et ante cxcommunicationem et post ex . . serva

vit Ambrosius eiusdem ecclesie episcopus similiter

omnia conservavit in nomine sancte et individue

rtj ll nuncoum nolle chint di l/erona. tom. 1v. p. m. ed il

tritonf cod. llipL P. lvl p. sea ci dauno notizia di un diploma

del re llesideriol che conterma alcuni privilegi e donazioni gia fatte

al monastero di manantola lissm sebbene vi siano nominati alcuni

boni nel Mantovano o uel nresciano dati a quel cenobio. non vien

qui riprodottoy percbe di lieve importanza per la Lombardia.

Ponno

m Le carte qui pubblicate sotto il mio uomel sono pore an

notate da me. obollaz

m Le Parole corsive mancano nel Mumroan per questlunlca

volta le marchiamo perche si vegga quanto male venisse il gran

dluomo servito dat suoi corrispondentt non mancano Per auro uel

diligente Asrnurt ta carta fu data ancora dal Mmaniro uel

SulL carin

nonne

tationis

ihtolvi

primit

monete

omnium

m vel

in jani
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fl car/u
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ay ssecvu vni i se

monasterio domini ..

atque Apostolorum- principis Petri quod quod nos

nominat auxiliante a fundamentis ereximus intra

civitatem nostram flrixianam- et hoc dicata Ansile

perga abbatissa -filia nostra monacharum ibidem

nomine servienti Prophete electi iet regis navid

vatici . . . . . mentum est nominus timentium eum

lit quia confidimus quoniam bominus firinamentum

nostrum dignatus est . .. huius seculi possessione

gloria nomini eius ipsius sanctis locis dona tribuendo

decora . . . . . ipsius prophete testimonium dicentisz

nomine dilexi decorem domus me et locum habi

tationis . . . . ut a peccatorum nexibus mereamur

absolvi et eterne vite gaudium consequamur per

nresentem preceptum offerimus in iura ipsius

monasterii ex propria facultate nostra. Primum

omnium claustra ipsius monasterii cum ecclesiis et

reliquis ediliciis a nobis ibidem constitutis atque

area vel omnia coherentia ibidem pertinentia qua

liter iam dudum a predecessore nostro domno

Aistulfo rege nobis concessa fuit aut quod ibidem

post per comparationem . donationeml . . . . aut . . .

ingenio advenit sicut posita et clausa atque confecta

esse compertum . . . . . . ibidem a nobis largito Ad

. . . .ltaque supradicte congregationis largimus curs

tem nostram in loco cui vocabolum est cerropicto in

eum criticae et .. . .- . .. mobilibus et immobilibus

rebus in integrum ad ipsam curtem pertinentibusr

qualiter nobis ab eodem domino Astutfo rege. . ..

preceptum concessa fuit vel quod postea ibidem per

comparationem donationem aut quocumque . . . . .

decimis totius terre y quam earum operarii labora

verunt ad illarum communem . . . . superius nomi

nata. cum ediiiciis cum bovibus et bubulcis et

operariis cum animalibus utriusque sexus simul cum

familiis servis pro servis liberis pro liberis cum

omni et in omnibus mobilibus et immobilibus rebus

in integrum sicut ndstre pertinuit potestati . . . . ..

in jura iam fati monasterii concedimus et per pre

sentem nostrum confirmamus preceptum quatenus

ab ac die habens hoc nostrum . . . locus donationis

et confirmationis preceptum securo nomine valent

possidere. lit isl damus in manclatis . . . . comitibus

gastaldis et gentibus nostris . . . quod nostra donavit

et confirma . . in aliquo audeat molestare . . . .

temptaverit componat auri .. . . medietatem . . . .

camere. et me ....abbatisse. lit ut firmum per

maneat . . . . . scripsi ego Audoald notarius . . . . . .

mensis ianuarii anno . . . . .. nostri in vei nomine

secundo indictione xn.

.changeli sancti Michaelisj a

s

xm

Ann. iiim fl sapientii-ie

llippolitus episcopus Laudensis medietatem curtis

Alphiani a cisulfa relicta/na ut eius pretium in

pauperes distrilzuaturl vendit cuiderio ret-tori

monasterii s. Mariae Srixiensis

nnn-rn in manu Mantlmi comm de otitii nrixise tiu tinet

MolL AnL Med. Aevi. 1S lll . p. tibi - rnon. o vipL . p. M li

in Mograpllo apud nipp. centum am

omnia

ln nominesdomni nostri lhesu xii Mnnifeste

profiteor ego lepholilus humelis episcopus sanctae

catholicae Laudinsis ecclesiae quoniam ante hos

annos bone memorie gisulfus strator per carm

laindispositionis suae statuerat ut medietatem ex

omnibus rebus eius quidquid per singula loca haa

buerat post ipsius ovitum . . . . . fieri deberent per

manus pontefici laudensi qui in tempore essitr et

statuerat ut ipsis rebus qui venundatis iieri . .eius radoara adviverit usufructuario nomine in eius

essent potestatemg nunc autem suggerentei hac plui

rimum postolante ipsa rudoara pietate praecellen

tissimi domni desiderii regisp uti ex ipsas res ve

nundare deberemusy id est medietatem de curte in

loco qui dicitur aljiano msine qualicumque tardidatq

et praetium ipsum acceperemusy et iuxta institu

tionem iocali eius quondam gisulii xii paupe

ribus de presienti distribueremus quatinus sine ali

qua oiiensione ipsa eius aelimosiua ad requiem vel

crefrigerium animae eius citius occurrere possitz

ideoque manifeste profeteor ego qui supra Aepho

litus lipiscopus iuxta institutionem eiusdem Sisulli

adstante et postolante supradicta radoara in prae

sentia veneravilium sacerdotum atque lnlustrium

iudici vel etiam germanis suprasoriptae radoare

nec non et relicorum novilium qui snbter sub

scripturi vel confirmaturi sunt accepissem et accepi

a te Suideris rectore monasterii sanctae inci ge

netricis Mariae situm intra civitate nrexiana ex

sacolo praedicti monasterii auri solidos novos pre

testatos acoloratos pensantes nomero trea milia

octingentos quinquagenta finitum pretium pro me

dietatem ex rebus illis predicti gisulli quas habere

vedebatur in iam prefato fundo alfiano anteposito

iutm

statius

sed lll

elicel n

estis-t

fuit in

dicitis

titius

literis

llegiiii

s ian

lS. ita

in id

cinix

serpit

a a

nus lit

atuan

ilo ad

in iis

arrip

imis

imiz

ill Probahilmente il cerprnt di un docum. del lit/t nel Liber

hilaris llriæiae. ed il cerpmtum in videtis brixiae di una carta

quiriniana del um ssisto ancora nel com. di s Mazzaroy subur

hsno a hesciuy ltoratorio di s. Muria in ScrpenL lino statuta breL

sciano anteriore al isse determina llelemosina di iviyinti soldos

imm hei-milne et fratribus ac sororibus ecclesiae s. Mariac de

zcrpmt per le festo pasqnali

m nulle parolez m damus in mandalis ecc. sino ad abbatissa

stantissima risutla la postera iutcrpolazione diuna formula meno

antlca. e prcvalentc nelle carte dcl sccolo in cui viveva lo scrit

lore di questa apografo mei diplomi ncsideriani non et mal de

lerminata la pena dei trasgressori agii ordini toro

d tectora quae intra ipsam domum coltilcm positae

sunt et quinquagenta iuges terra quas Arioald ger

manus suprascriptae rndoarc cmere debit de illa

pelia qui dicitur da campo prope liiacreto nam iii

ialiud omnia et in omnibus tam terras ad ipso pe

culiare pertinentes quamque et casas massaricias

una cum aedificiis de casis massariciis seu clausuras

cum campis pratis pascuis vineis silvis astalariis

rivis atque paludibus coltis et incultis movilibus

in Alfiano grossa terra presso lloglio ed allualmele cremonese.

qui forse parlasi dlAlliano vcccbio piii proSsimo al liumc. La terra

et pur anco nominata in uua carta Sll marzo ves cbe si dura piu

innanzi. ln questa e nelle carte bresciane consecutire sono in

corsivo alcnne parolc non per complctamento delllaltol coma uel-1

llanleccdenlm ma per semplice dislinzione

m Asrnznh ria trcloriam

sg cautus lo

et immovilibus quidquid ad ipsa medietate pertinere a episcopus radoaral deo dicata suplicante regina

vedetur id est da parte da occidente et medietate

de porta injluvio lonio m ad ipsa curte pertinente

qualiter ad iam dicto Sisulf possessa estj et ipse

in die ovitus sui reliquid anteposito tectora de ipso

domolcoltile vel suprascriptas quinquagenta iuges

quod arioald emere dcbiti nam ut dixi aliud omnia

et in omnibus ad ipsa medietate pertinente hodie

ligo praefatus Acpolitus episcopus in suprascripto

monasterio pro iam dictis triamilia octingentos quin

quagenta solidos secundum a nobis vel ab theutpald

et magipert seu arioald thcutpert et lienenigno

resi ipsas apretiatas sunt contradedemus et venun

damus ita ut a modo in iura et potestate iam prefati

monasterii predicta medietas ex suprascriptis rebus -

in fundo aliiano da parte occidente ex omnibus b

et in integrum omni in tempore qualiter superius

contenentur adnexa permaneat anteposito ut dictum

est suprascriptas quinquagenta iuges et tectora

domo coltile seu servos et ancellas vel peculia de

intra ipso domum coltilem atque servos et ancellas

de massaricias casas et pro perennem securitatem

atque firmitatem praefati monasterii praesentem car

tolam manifestationis inibi emisemus et exemplar de

suprascripto eiusdem gisulfi iudicatum sub fidei

puritatem transcriptum contulemus pro defensi

atque integram securitatem quatinus ab hac die

securiter res ipsas predictus sanctus monasterius

possedeat et perenniter ad sua iura cdefendeat ac

vindecit et nihil a modo ex pretium rerum supra

scriptarum nobis vel de posterioribus meis alequid c

reddeveri dicog quam igitur manifestationis paginam

oludonem notarium regis prescrivere conrogavemusa

in qua subter nos manibus nostris propriis sub

scripsemus et his corum superius memoriam feci

mus tradcdemus subscrivcndum Pacta cartola mani

festationis tempore domnorum nostrorum desiderii

et adilchis excellentissimis regibus Anno regni eo

rum xpo protegente tertio et primo. septimadecima

. die mensis septembrisi indictione tertiadecima

. ricino feliciten

-l- ipolitus m ego licet indignus per bci gratia

potestatis ill pro venundatione terrolae quod ei ivir

suus post eius ovitu concessit testes manu mea

conscribsi cum sacerdotes fidelesi ex pretio m

cepi m milia occh et contuli distribui pro anima

gisulli stratoris fel

Signum 1- manus radoame religiosae feminae qui

hanc cartola pcr-postolationem suprascripti prim

cepis suprascripto pontefice fieri conrogavit

-l- ln xpi nomine. benedictus u. u. archidia

conus rogatus ad radoara ex iussione venerabili

donno lpolito episcopo subscripsi

1- ln xpi nomine. lustus presbiter in hanc car-p

tola rugatus ad radoara ex iussione domno ipolito

episcopo subscripsij

1- ln xpi nomine. ego grecorius indignus dia

conus in hanc cartola rocatus ad fiadoara ex

iosione domni nostro ypolito episcopo subscripsi

Signum i manus concessa germane suprascriptao

kadoarae conscntienti. .

in arioald m huic cartole manefcstalionis ro

gatus ad aepolito episcopo et radoara gennana

mea consencies subscripsi qui me presento confer

maverunt ex trea milial octingentos quinquagenta

solidos ipse episcopus accepit.

1- ligo thucotpald in dei nomine gastaldus uhic

cartola manefestationis rocatus a aepolito episcopus

et radoaraj testis subscripsi qui me presente conforma

verunt et subrascriptos solidos ipse episcopus accepit

i- ligo alc/lis m huic cartule manefestationis

rogatus ad lipolitus episcopus et Ptadoam socera

mea consinsi qui mi presente confirmavirunt et sa

prascriptus solidos ipse episcopus accich

1- theopert huic cartola manefestacionis rogadus

ad epolido episcopo et liadoarat testis subscripsi

qui me presente confermaverunt et suprascriptos

solidos ipse episcopus accepit

1- Sgo qui supra audo notarius regis scriptor

huius cartule quam post rovorata et tradita com

plevi et dedi.

xx

Ann. reo i octobris.

llesideriusj Adclchis et Ansa reges con n-mant et

ampliant bona et privilegio illonaslerii lirixiani

s. Salvatoris.

Mnonmus. liuL cum 11 a. p. ti -- fnony cod 1hp.. v. Stt

onomcll Storie di lircsciay 11 lll S/L n.o n del cod PiplonL Srcseiano

lix apographo sacc xu hibliotln quirinianae civ. nrixiao

onomcr

Plavius besiderius atque adelcliisial viri excellen

cij A due terzi poco su poco giii della via chc dal luogo dlAl

lianollo conducc verso Alliano. e la terricciuola di Porto dyoglioy